omnibus alijs figurata.

Articulus .16<sup>o</sup>.

De tertio sic procedit. **U**t q in alijs scripturis predicti sensus distingui debeant. **S**ensus enim spirituales in sacra scriptura accipiuntur ex quibusdam similitudinibus. Si alijs scientijs procedit et ex quibusdam similitudinibus in scripturis aliarum scientiarum prout sensus plures inueniri. **P**reterea poetice artis est uita terre et aliorum similitudinibus figurari. **U**t q in dictis poetarum sensus spirituales inueniantur; et non solum in sacra scriptura. **P**reterea philosophus dicit q quod dicit unum quodammodo multa dicit. **U**t videtur q in alijs scientijs in uno sensu possunt designari plures, et sic non solum sacra scriptura hos sensus spirituales habet. **S**ed contra est quod dicit **B**ertrandus in moralibus. **S**acra scriptura omnes scientias atque doctrinas ipso etiam locutionis sue more transcendit. qz uno eodemque sermone dum narrat gestum predicat misterium. **R**espondeo q spiritualis sensus sacre scripture accipitur ex hoc q res cursum suum pagentes significant aliquid aliud qd per spirituales sensus accipiunt. **S**ic autem ordinantur res in cursu suo ut ex eis talis sensus possit accipi qd eius solius est qui sua providentia res gubernat; qui solus deus est. **S**icut enim homo potest adhibere ad aliquid significandum aliquas voces vel aliquas similitudines fictas. ita deus adhibet ad significationes aliquorum ipsorum cursum rerum sue providentie subiectarum. **S**ignificare autem aliquid per uerba vel per similitudines fictas ad significandum tantum ordinatas; non facit nisi sensum litteralem

ut ex dictis patet. **U**nde in nulla scientia humana industria inuenta proprie loquendo potest inueniri nisi litteralis sensus. **S**ed solum in ista scriptura; cuius spiritus sanctus est actor. homo vero instrumentum secundum illud psalmi. **L**ingua mea calamus scribe etc. **A**d primum ergo dicit q in alijs scientijs procedit ex similibus argumentando non q ex uerbis quibus una res significatur; significet et alia res. **A**d secundum dicit q fictiones poetice non sunt ad aliud ordinare nisi ad significandum. unde talis significatio non supgredit modum litteralis sensus.

**A**d tertium dicit q quod dicit unum quodammodo dicit multa. **I**tem in potentia. **S**ed q conclusiones sunt potentia in principijs. **E**x uno enim principio multe conclusiones sequuntur. non q in alijs scientijs per modum significationis quod dicit de una re simul de alijs intelligat ut significatur; licet inde trahi possit per argumentationem etc.

**Q**uestio est de opere manuali. circa quod querunt duo. **P**rimo utrum operari manibus sit in precepto. **S**ecundo utrum ab hoc precepto excusentur illi qui spiritualibus operibus vacant.

Articulus .17<sup>o</sup>.

De primo sic procedit. **U**t q opere rari manibus sit in precepto. **2**. ad thesaurum 3. **S**i quis non uult operari non manducet. **A**udiuimus enim. **n**. etc. **g**l. **Q**uod ideo precipio qz audiuiimus. **g**. etc. **P**reterea augustinus in libro de opere monachorum: **A**udiat ergo quibus hoc precepit apostolus qui non habet hanc potestatem. **P**reterea nullus debet excommunicari ut iura dicant nisi promortali. **S**ed nullus peccat mortaliter nisi contra preceptum faciens. **L**um ergo ille qui cessat ab opere

manuali iure possit excommunicari: ut patet per illud quod dicitur 2. ad thes. 3. Si quis non obedierit verbo nostro per epistolam: hunc notate; et ne commisceamini cum illo ut confundat, videtur ergo quod operari manibus sit in precepto. Preterea ille qui peccavit tenetur penam debitam pro peccato subire ex necessitate precepti. Sed omnes in Adā peccaverunt, ad rom. 5. Pena autem peccati haec est labor manualis, gen. 3. In sudore vultus tui vescaris pane tuo, quod omnibus est preceptum manibus laborare. Preterea ad eph. 4. Qui furabatur iam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis. Bona. Laboret operando non solum pro servos sed etiam manibus. Illud autem quod ad omnes pertinet est preceptum non consilium quod dicitur. Preterea labor manualis necessarius est ad sustentationem vite corporalis: sicut actus virtutum sunt necessarii ad sustentationem vite spiritualis. Sed actus virtutum sunt in precepto; ergo et laborare manibus. Preterea illud ad quod sequitur peccatum mortale non potest sine peccato mortali fieri. Sed ad non laborare sequitur non manducare, quod quicquid est peccatum mortale, 2. ad thes. 3. Qui non operatur non manducet, quod non operari manibus est peccatum mortale, ergo eius oppositum est in precepto. Sed contra. Non est contrarium precepto vel consilio preceptum domini vel consilium. Sed dominus vel precipiendo vel consulendo dicit Mat. 6. Nolite solliciti esse anime vestre etc. Huic autem contrariatur labor manuum, quod qui laborant manibus solliciti sunt de necessariis corporis, ergo

labor manuum non est in precepto. Preterea lex vetus quantum ad precepta moralia sufficienter continebat que necessaria sunt ad salutem. Unde dominus Mat. 23. Si vis ad vitam ingredi serva mandata et loquitur de mandatis decalogi. Unde subdit. Non homicidium facies, non furaberis. Sed in preceptis veteris legis nihil dicitur de labore manuum quod labor manuum non est in precepto. Preterea ad precepta servanda omnes tenentur. Sed ad labores manuum non omnes tenentur: alias qui sunt divites et manibus non laborant mortaliter peccarent, ergo labor manuum non est in precepto. Preterea ad precepta non magis tenentur religiosi quam seculares. Sed ad laborandum manibus videntur magis teneri religiosi quam seculares. Unde Augustinus in libro de operibus monachorum, monachos reprehendit: quia non laborant, non autem alios, ergo etc. Preterea usus liberalium artium nobilior est quam mechanicarum: qui in opere manuali consistit. Sed usus liberalium artium non est in precepto, ergo multo minus labor manuum. Respondeo dicendum quod iudicium de unaquaque resumendum est secundum finem ad quem ordinatur. Labor autem manuum ad tria esse utilis invenitur. Primo ad otium tollendum. Unde Hieronymus ad Rusticum monachum. Semper aliquid operis facito, ut te diabolus inveniat occupatum; et intelligat de opere manuali patet per illud quod subiungit. Vel fiscellam texe iuco; et postea subdit: vel desiderijs est omnis ociosus. Secundo ad corpus domandum, vñ. 2. ad cor. 6. Alijs carnis macerationibus coniungit

ubi dicitur in laboribus. s. operum: quia manibus suis operabatur et subiungit. In vigiliis et ieiuniis etc. 3<sup>o</sup> ordinatur ad querendum victum. Act. 2<sup>o</sup>. Ad ea que mihi operantur: et his que mecum erant ministraverunt manus iste. Si ergo consideret labor manuum secundum quod ordinatur ad tollendum otium vel corpus domandum: sic idem iudicium est de labore manuum et de aliis exercitiis ad eadem ordinatur. Non enim est in precepto quod tollat otium tali aut tali occupatione sed sufficit ad otium tollendum quacumque licita occupatione ab ocio quis desistat, et sic occupatio laboris manuum non est in precepto: considerato hoc fine. Et similis est ratio de labore manuum secundum quod ordinatur ad corpus domandum: qui a multis exercitiis corpus domari potest sicut vigiliis ieiuniis: et multis huius. Unde nullum eorum in quantum ordinatur ad talem finem est in precepto in speciali: quamvis in generali sicut in precepto corpus domare qualicumque exercitio: quo mortifere percipere reprimitur. Secundum autem quod ordinatur ad victum querendum sic videtur esse in precepto. Unde dicitur. i. ad thes. 4. Operemini manibus vestris sicut precepimus vobis: nec solum in precepto iuris positivi: sed etiam iuris naturalis. Illa enim sunt de lege naturali ad quam homo ex suis naturalibus inclinatur. Sicut autem ex ipsa dispositione corporis patet: homo naturalem ordinationem habet ad opus manuale: propter quod dicitur Job. 5. Homo ad laborem nascitur et avis ad volandum. Cum autem aliis animalibus natura sufficienter prouiderit in his que ad sustentationem sue vite pertinent in cibis et armis et tegumentis

homini in his non prouidit, quia ipse est preeditus ratione: per quam sibi potest prouidere in omnibus supradictis, unde et erit sibi loco omnium predictorum manus conueniens ad diuersa opera: quibus conceptiones rationis diuersis artificijs exequatur. ut dicitur. i. 4. de animalibus. Sciendum tamen est quod duplex est preceptum legis nature, quoddam quod ordinatur ad tollendum defectum unius singularis persone, vel spirituale sicut de acribus virtutum, vel corporale sicut preceptum quod dominus dedit homini genus. 2. De omni ligno quod est in paradiso comedite, etc. Aliud vero est quod ordinatur ad tollendum defectum totius speciei: sicut hoc quod dicitur genus. i. Crescite et multiplicamini et replete terram. In hoc enim precipitur actus generationis quo natura saluatur et multiplicatur. Hoc autem interest inter hec duo genera preceptorum, quia primum preceptum legis nature quilibet tenetur singulariter obseruare, sed ad finem preceptum non tenetur quilibet singulariter. In his enim que pertinent ad speciem omnes homines computandi sunt quasi unus homo: participatione enim speciei plures homines sunt unus homo, ut dicit Hieronymus. Sicut autem homo unus habet diuersa membra quibus occupatur in diuersis officijs ordinatis ad tollendum proprium defectum: que non possunt omnia per unum membrum exerceri: sicut oculus videt totum corpus: et pes totum corpus portat: ita oportet esse in his que ad totam speciem pertinent. Non enim sufficeret unus homo ad exercenda omnia: quibus humana societas indiget. Et ideo diuersis officijs oportet occupari

diuersos, vt dicitur ad ro. 12. Sicut in vno corpore multa mēbra hēmus &c. Hęc autē diuersificatio hominū in diuersis officijs contingit, p̄mo ex diuina p̄uidencia; que ita hominū status distribuit; vt nihil vnq̄ deesse iueniatur de necessarijs ad vitā. Secūdo ēt ex causis naturalibus; ex qb̄ p̄tingit q̄ in diuersis hominibus sunt diuersę inclinationes ad diuersa officia v̄l ad diuersos modos viuendi. Quia ergo labore manū aliq̄s p̄t subuenire & proprio defectui & alieno; cū non possit vnus homo ī omnibus sibi sufficere; sed indiget alieno auxilio patet q̄ preceptum de labore manuum quodāmodo sub vtroq̄ genere predictorum preceptorum continetur. In quantum enim labore manuum vni subuenitur necessitatibus aliorum sic pertinet ad fm̄ genus naturalium preceptorum. In quantum autem aliq̄s per hoc suis necessitatibus subuenit; pertinet ad p̄imum genus; sicut preceptum de comedendo. Preceptum autem quod ordinatur ad tollendum defectum corporales non obligat nisi defectu existente, vnde si esset aliquis qui posset viuere sine cibo; non obligaretur precepto de comedendo. Sic ergo preceptum de labore manuum non obligat aliquem singulariter s̄z q̄ ordinatur ad tollendum defectum cōmunes aliquo modo, nec s̄m q̄ ordinatur ad tollendū p̄prium nisi defectu existente, v̄ideo ille qui habz vnde licite viuere possit; non tenetur manibus operari, qui autē non habet vnde alias viuat; vel nisi aliquo illicito ne

gocio victū acquirat; tenet manibus laborare. Et h̄ patet p̄ apostolū in tribus locis vbi de manū opatione preceptū dat. Primo ad eph. 4. vbi p̄hibēdo furtū iniungit manū opationē. Qui furabat iam nō fueret, maḡ autem laboret manib̄ suis. 2. i. ad Thes. 4. vbi precipit labore manuum p̄hibēs cōcupiscentiā rerū alienarū. Operemini inquit manibus vestris sicut precipim̄ vobis, vt honeste ambuleris ad eos qui foris sunt; & nullius aliquid desideritis. Tertio, 2. ad Thes. 3. vbi precipit operationem manuum prohibens turpia negotia; quibus aliqui victum querebāt. Audiuius inquit inter vos quosdā ambulare in quiete nihil operantes; sed curiose agentes. Glo. Qui feda cura sibi necessaria prouident, & subiungit. His autem quibuius sunt denunciamus & obsecramus in dño iesu christo vt cum silentio operantes panem suū manducent. Sciendum etiam est q̄ sicut visus ē p̄ncipalior inter alios sēsus, ratione cui omnes alij sensus nomē visus sortiuntur, vt Augu. dicit ita manus q̄ ad p̄ima opa necessaria est, d̄z organū organorum in 3. de aīa, & ideo per operationē manualet intelligitur nō solū qd̄ manib̄ fit; sed quocūq̄ corporali instr̄o, & b̄z qd̄cūq̄ officium hō agit de q̄ licite possit victū acq̄rere sub labore manū p̄phen dit. Nō enim videt̄ rōnabile q̄ magistri artium mechanice possint viuē de arte sua & magistri artūz liberalium non possint viuere de arte sua. Similiter & aduocati possint viuere de

patrocínio quod prestat in causis. et si est  
de omnibus alijs licitis occupationibus.  
Quia ergo preceptum est non omnes obligat:  
ideo ad utrasque rationes respondendum est. Ad  
primum ergo et ad secundum per solutio ex dicitur: quod  
concedimus laborem manuum esse precepto  
non in omnibus ad hoc singulariter obligari.

Ad tertium dicitur quod sicut ex dicitur patet  
apostolus loquitur in casu illo quando premissis  
labore manuum de sedis negocijs sibi  
victum acquirere. in quo casu obligabantur  
ad preceptum servandum. et ideo digni erant  
excommunicari. Ad quartum dicitur quod verba  
illa dei magis sunt prenentiantis pe-  
nna quam precipientis satisfactione. Unde  
premisit. *Maledicta terra in opere tuo  
spinas et tribulos germinabit tibi.* et  
similiter mulieri dixit. *In dolore pa-  
ries filios.* Et ideo non sequitur quod ad labo-  
randum quilibet homo teneatur ex necessita-  
te precepti. alias sequeretur quod quilibet te-  
neretur ad agriculturam: de qua dominus  
ibi facit mentionem. Ad quintum dicitur quod  
vita spiritualis a nullo potest conservari ni-  
si per actus virtutum: et ideo quilibet obli-  
gatur ad servanda precepta que sunt de  
actibus virtutum: sed vita spiritualis a multis  
potest conservari sine hoc quod manibus  
operentur. et ideo quantumvis sit generaliter in  
precepto: non tamen quilibet ad observa-  
tionem eius tenetur. Ad sextum dicitur quod non  
manducare non est peccatum mortale:  
nisi quando sine manducatione vita serva-  
ri non potest: tunc enim aliquis non manducando  
seipsum occideret: et similiter non oportet  
quod aliquis peccet non laborando ma-  
nibus: nisi quando alias vitam serva-  
re non posset nisi illicitis curis. et ideo  
cum illicite cure sint modis omnibus

fugiende. sub eadem distinctione posuit  
apostolus non manducare et non opera-  
ri dicens. *Qui non vult operari non man-  
ducat.* Ad primum autem eorum que in  
contrarium obijciuntur dicendum quod non  
prohibet dominus apostolis omnem  
solicitudinem. scilicet de his que per-  
tinent ad victum corporis. alias ipse  
oculos non habuisset. sed prohibet sol-  
licitudinem suffocantem: qua mens  
suffocatur dupliciter. Uno modo ut  
in rebus temporalibus finem ponat  
recte operationis. et hoc deus prohibet  
Unde Augustinus dicit in libro de operi-  
bus monachorum exponens illud.  
*Nolite solliciti esse etc.* Non ut ista  
non procurrent quantum necessitatis  
est: quod honeste poterunt. sed ut ista  
non intueantur: et propter ista faciant  
quicquid in predicatione evangelij fa-  
cere iubentur. et habetur in gloria. i. ad  
Ihesal. 4. Secundo suffocatur mens  
predicte sollicitudine quando fiducia  
de deo amittit. et hoc dominus probi-  
bere intendit. Unde dicit gloria super  
illud *Mat. sexto.* Hoc exemplo non  
prohibet providentiam et laborem sci-  
licet de auribus et lilijs. Sed sollicitu-  
dinem ut tota fiducia nostra sit in deo  
per quem et aves sine cura vivunt.

Ad secundum dicendum quod non  
omnia que sunt in precepto continen-  
tur explicite in preceptis de calogi.  
Sed ad ea possunt reduci cum impli-  
cite in eis contineantur. Et sic prece-  
ptum de labore manuum per quem vi-  
ta corporalis conservatur: et reducitur  
ad hoc preceptum. *Non occides:* si-  
cut etiam preceptum de manducando

vel ad hoc preceptum. Non furtus fa-  
cies. q̄ omne illicitū lux: qd̄ p̄ labo-  
rē manū euitat̄ phibet. Ad tertiu  
dō q̄ in q̄lz̄ precepto duo sunt consi-  
derada. s. finis precepti ⁊ possibilitas  
obseruādi. q̄zōa precepta cuiuslibz̄ le-  
gis sunt ordinata ad aliquod bonū i-  
ducēdū: vel malū tollēdū. nec aliqd̄ i-  
possibile p̄cipi pōt. Un̄ dicit Hiero.  
Qui dicit deū aliquid p̄cepisse ipos-  
sibile anathema sit. Si ḡ sit tale p̄ce-  
ptum qd̄ nullo mō reddi possit: impos-  
sibile obseruādū ⁊ sine eo finis inten-  
tus b̄ri nō possit: obligatio illi p̄cep-  
ti semp̄ manet: sicut ē in preceptis de  
actibus virtutū. q̄z ad minus actus in-  
teriores semp̄ sunt in hoīs potestate ⁊  
sine eis vita sp̄ialis conseruari non  
potest. vt dictū est. Duobus ḡ modis  
p̄ceptū de operatōe manū obligati-  
onem amittit. Uno modo quando  
aliquis redditur impotens ad labo-  
randum propter corporis imbecilita-  
tem. Alio modo qn̄ finem huius p̄-  
cepti. s. conseruationem corporalis vi-  
te consequi potest sine labore manū  
vt ex dictis patet. Ad quartum dō  
q̄ ad laborem manuum per se loquē-  
do equaliter religiosi ⁊ seculares te-  
nent. quod patet ex duobz̄. Primo ex  
v̄bo apostoli. 2. ad th̄es. 3. vbi ponit d̄  
opere manuum preceptum dicens.

Subtrahatis vos ab omni fratre  
ambulante inordinate ⁊c. Fratres  
enim omnes Christianos vocat.  
Non enim tunc temporis aliqui reli-  
giosi determinati erant. Secundo  
patet ex hoc q̄ religiosi nō tenent ad  
alia q̄ seculares: nisi ad ea quibus se

ex voto obligauerunt. s. per accidens  
contingit q̄ hoc preceptum magis tā-  
git religiosos q̄ alios. ⁊ de hoc dupli-  
citer. Primo q̄ religiosi i paupertate  
viviunt vñ facilius potest eis accidere  
q̄ non habeant vnde viuant alijs se-  
cularibus. Secundo ex statuto regule  
in aliquibus ordinibus. Unde dicit  
Hiero. in epistola ad rusticum mona-  
chum. Egyptiorum monasteria hunc  
tenent morem vt nullum absq̄ operē  
⁊ labore suscipiant. non t̄z propter vi-  
ctus necessaria: q̄ p̄pter anime salu-  
tem. ne vagetur pernitiosis cogitatio-  
nibus. sicut etiam ad vigilias ⁊ alia:  
quibus domatur corpus: tenentur quā-  
doq̄ religiosi ex statutis suis ad q̄ se-  
culares non tenentur. Ad quintum  
dicendum q̄ quāuis vsus liberaliuz̄  
artium sit nobilior: non tamen ita ē  
necessari⁹ ad vitam corporis sustēnē-  
dam. Et preterea sub operatione ma-  
nuum p̄phēdit. sicut ex dictis p̄z ⁊c.

#### Articulus. i. 8.

Yrca h̄m sic p̄ceditur. Uide-  
tur q̄ illi q̄ spiritualibus opi-  
bus vacant non excusentur  
a labore manuum. i. enim ad th̄es. 3.  
sup̄ illud. Si quis non vult opari n̄  
māducat dicit glo. aug. Dicunt q̄daz̄  
de opibus spiritualibz̄ s̄ ap̄lz̄ p̄cepisse  
⁊ postea subdit. Sed sup̄flue conāt ⁊  
sibi ⁊ ceteris caliginē obducere: vt qd̄  
caritas vtiliter monet non solum fa-  
cere nolint s̄ nec intelligere. ⁊ ita vi-  
detur q̄ per spiritualia opera a labo-  
re manuum nō excusent. Preterea  
iter omnia spiritualia maxia sunt oīo  
lectio ⁊ p̄dicatio. S̄z per ista opa nō

excusantur aliqui a labore māuali. er-  
go rē. Probatio medie. aug. dicit i li-  
bro de operibus monachorū. Quid a-  
gāt q̄ operari corporaliter nolūt. sci-  
re desidero rē. vacent orōnib⁹ iquūt  
r lectōib⁹ r vbo dei. r postea s̄dit. s̄  
si ab his amouēdi nō sum⁹ nec mādu-  
candū ē necesse p̄pande. Si autē ab  
ista vacare seruos dei certis interval-  
lis temporū infirmitatis necessitas co-  
git: cur etiam nō p̄ceptis apostolicis  
obseruādis aliq̄s p̄tes t̄porū deputa-  
m⁹. Et q̄stū ad orātes dicit. Lini⁹ ex-  
audit vna obediēt; oratio q̄ decem  
millia p̄tēnētis. Quātū vō ad psallē-  
tes subdit. Lantica diuina cantār eti-  
am manibus operantes facile possūt  
r ipm laborem diuino tanq̄ celestia  
re p̄solari. Quātum vero ad legentes  
subdit. Qui autem dicant se lectioni  
vacare: nōne illic inueniunt quod p̄-  
cepit apostolus. Que est ergo ista p̄-  
uersitas: lectioni nolle obtemperare:  
dum vult ei vacare. Quis enim ne-  
sciat tanto citius quēcūq̄ p̄ficere cū  
bona legit: quāto citius facit quod le-  
git. Quantum vero ad predicātes s̄  
iungit. Si autē alicui sermo est erogā-  
dus. r ita se occupat vt manibus ope-  
rari non vacet: nunquid hac omnes  
possunt in monasterio veniētibus ad  
se vel diuinas lectiones exponere: vel  
de aliquibus disputationibus salubri-  
ter disputare. Quando ergo non om-  
nes possunt: cur sub hoc obtentu om-  
nes vacare volunt: quāq̄ r si omnes  
possent vicissitudine facē deberent: r  
non solū vt ceteri a necessarijs actib⁹  
occuparentur: sed quia sufficit vt plu-

ribus audientibus vnus loquatur.

P̄terea clerici maxime operibus  
spiritualibus occupantur. s̄ ipsi tenēt  
ad laborem manuum. q̄ rē. Probatio  
medie. Distinctione. Si dicitur. Cleri-  
cus victum aut vestitū sibi artificio  
vel agricultura absq̄ officij sui dūta-  
rat detrimento preparat. Itē in alio. c.  
Cleric⁹ qui verbo dei eruditus ē: arti-  
ficio victum q̄rat. Item oēs clerici  
q̄ ad opandū validi sūt r artificialia  
r litteras discāt. P̄terea religiosi  
qui omnia reliq̄runt maxime opib⁹ spi-  
ritualibus vacant. Sed tales tenent  
ad manuum laborem. q̄ rē. Probatio  
medie. Luce. 12. Vendite que possi-  
deris. Glo. Nō tm̄ cibos vestros coi-  
cate pauperibus. sed etiam vendite  
possessiones vestras: vt omnibus ve-  
stris simul pro domino sp̄retis: postea  
labore manuum operemini. vnde vi-  
uatis r elemosinam faciatis. P̄te-  
rea decretum dicit distinctione. 22  
q̄ ille est hereticus qui facit cōtra sta-  
tutum ecclesie romane. Sed illi qui  
mendicant non laborantes proprijs  
manibus faciunt contra statutū Ca-  
lixti pape. 12. q. 1. Videntes summi  
sacerdotes rē. vbi d̄ q̄ ecclesia statu-  
it q̄ inter eos qui communi vita de-  
gere volunt nullus egens inueniāt.  
ergo religiosi propter opera spirita-  
lia non excusantur a labore manuum.  
immo si mendicant sunt heretici.  
P̄terea ille qui exponit se pericu-  
lo mortis peccat quasi temprans deū  
sicut si aliquis videret vrsū veniē-  
tem in furia r deponeret arma: quib⁹  
posset se defendere temptaret deum.